- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕38号

———————————————————————

对州政协十一届二次会议第 328号提案的
答 复

张建荣委员：

您提出的《关于加快我州体育基础设施项目规划、申报和建

设工作，为竞技体育、社会体育和体育产业发展打好基础的提案》，

（第 328 号）已交我们研究办理，现答复如下：

针对提案建议，介于楚雄州体育馆、体育场多为上世纪八、

九十年代建成投入使用，大型体育基础设施建设落后于昆明、玉

溪、曲靖、红河等州、市，已经不能满足举办大型体育赛事的要

求，严重制约了我州社会体育、竞技体育、体育产业发展的情况，

楚雄州教育体育局：一是积极向上申报大型体育基础设施项目，

为申办大型运动会(如:省运会、省青少年运动会)、承办全国单项

- 2 -

比赛，以及举办大型庆典活动创造必要硬件保障。二是积极向州

委州政府汇报并争取支持，把楚雄州高原体育中心项目纳入到滇

中楚雄科创城的总规划，选址在楚雄州民族中学新校区东侧，东

至彝海大道，西至青龙河东路，南至东升路，北至龙潭路，规划

建设占地 1386.12亩。重点建设“一场三馆一基地”，即体育场、

体育馆、游泳馆、综合训练馆和皮划艇赛训基地。其中，建设

30000座中型乙级体育场 1个、5000座中型乙级体育馆 1个、1500

座中型乙级游泳馆 1个、12000㎡综合训练馆 1 个、9条赛道 130

米宽 2200米长水上运动赛训基地 1个。配套建设 18000平方米科

技培训综合楼一幢，30000平方米集散应急避险广场一个，室外

标准田径场（含足球场）1个、标准足球场 3块、7人制足球场

2块、5人制足球场 4块、篮球场 6块、网球场 5块、排球场 3

块，沙滩排球场 2块。项目总投资估算为 202305万元。

为有力推进楚雄州高原体育中心项目建设，我局成立了“楚

雄州高原体育中心新建项目领导小组及工作专班”，按照州委州

政府会议纪要的要求，与州国有资本投资集团有限公司签到了项

目《合作框架协议》和《授权委托书》，州国有资本投资集团有

限公司下属的楚雄体才工程项目管理有限公司全面负责高体中

心项目实施建设。楚雄州高原体育中心新建项目现在勘测定界工

作和控规的编制工作基本完成，正在对项目的概规、可研、修详

规的初稿进行修改细化，资金筹措、土地征拆报批等工作正在有

序推进，争取在 20 2 6 年建成投入使用。待楚雄州高原体育中心

项目建成后，具备举办大型体育赛事的条件，我们将积极申办省

级、全国的大型体育赛事及大型文化演艺活动，以赛事促进体育

- 3 -

基础设施的建设，不断提高体育服务水平，开拓体育市场，推进

我州体育事业健康、稳步良好的发展，提高全州人民身体素质和

生活质量，实现体育强州战略目标。

衷心感谢您对我州体育事业发展工作的关心和支持。希望今

后能继续关注和监督体育建设工作，及时指出不足，提出宝贵的

批评和建议，以利于我们进一步做好体育工作。

2023年 7月 31日

联系人及电话：张化云 0878-6169613
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————